D Shéndet 3

SPECIALE

www.shendeti.com.al

Materialet e publikuara né kété fage jané pjesé e projektit: “Ajér i pastér né Tirané: mé shumé ecje, bigikleta
dhe transport urban”, mbéshtetur financiarisht nga REC/ programi Achieve- Albanian Civil Society for
a European Environment, me fonde té Komisionit Europian.

Projekti ka pér géllim rritjen e ndérgj

situatés sé ndotjes sé ajrit qé shkaktohet nga sektori i transportit.

jésimit qytetar né Tirané dhe advokimit mediatik pér pérmirésimin e

BASHKIMI EVROPIAN
DELEGACIONI NE SHQIPERI

Elbasan, banoret ankohen per

shkarkimet ne ajer n

Ky projekt financohet
nga Bashkimi Evropian

shogeéria civile shqiptare pér njé mjedis evropian

ACHIEVE & REC

Shqipéri

ga industria

Shumica e gytetaréve e kané konstatuar me sy madje edhe me hundé pasi
era e squfurit ndjehet sidomos né méngjes

Bardha Nergjoni

Agim Jaupi jeton vetém pak
metra larg portés kryesore t&
KURUM-it. Ai éshté déshmitar
se si heré pas here nga furrnalta
tymi mbulon t& gjithé zonén dhe
era e keqe e bén t€ mbyllé hundét
sa heré qé del né ballkonin e tij
t& ish-ndértesés trikatéshe ku
éshté strehuar.

“Kemi qené mé miré para 5 a 6
muajsh, por tani prapé nuk po i
véné filtrat. Uné banoj né kat té
treté kétu ngjitur me Kurumin
dhe sa heré g€ dal natén né
ballkon né orén dy apo tre e shoh
tymin dhe e ndiej erén e keqe. T
heqin ato filtrat her¢ pas here dhe
sidomos té& shtuné e té dielé éshte
e zakonshme kjo situaté”.

Nisur nga shumé shqetésime t&
banoréve dhe té qytetaréve té
Elbasanit, Eugen Isaj, késhilltar

i djathté, iu drejtua Késhillit
Bashkiak. Ai kérkoi angazhimin
e késhilltaréve pér té detyruar
firmén té vendosé filtrat e
shkarkimeve né ajér gjaté natés
dhe né fundjavé.

“Shqetésimi €shté ngritur

nga shumé qytetaré. Ata qé
udhétojné né méngjes dhe ata qé
punojné pérreth ish-kombinatit
kané ndjeré erén e keqe dhe kané
paré tymin q&é mbulon qytetin.
Duhet t& jemi vigjilenté pasi né
t€ kundért do t€ vuajmé ndotjen
qé na rezervon industria”, tha
Isaj duke kérkuar ngritjen e
njé grupi specialistésh pér té
monitoruar situatén.
Zgjidhja e vetme njé sistem
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Inspektoriati Mjedisor né Elbasan
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nuk ka asnjé hapésiré ligjore pér t&
kryer kontrolle t€ befasishme tek
operatorét e médhen;j industrialé.
Té pyetur pérfagésues t& kétij
inspektoriati thané se pér té
béré njé monitorim e kané t&
pércaktuar se duhet t€ lajmérojné
3 dité pérpara ndérkohé operatorét
VIP si Kurum nuk inspektohen
nga institucioni lokal, por nga
Ministria e Mjedisit. Ndérkohé pér
raste flagrante mund t€ ndérhyjné
vetém nése ka prova. Operatorét
e kryejné veté monitorimin
¢ shkarkimeve népérmjet
ekspertéve t€ licencuar ndérkohé
Agjencia Kombétare e Mjedisit
bén monitorimin e saj vetém
népérmjet njé pike t& vendosur
né Universitetin “Aleksandér
Xhuvani”.
Njé prej specialistéve t€ njohur
t€ mjedisit né Elbasan, Ahmet
Mechmeti, deklaroi se sistemi i
monitorimit &shté i déshtuar pér
t€ ndalur operatorét industrial né
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abuzimin me vendosjen e sistemit
t€ filtrave pér shkarkimet né ajér.
Ai thekson se &shté spekuluar me
vetémonitorimin

“Ne kemi njé ligj europian pér
normat mjedisore qé presipozon
se vet€ kompanité kan€ instaluar
sistem vetémonitorimi q€ i jep
ndihmé edhe atyre t€ rrin€ né
parametrat ¢ duhura dhe krijon
transparencén e duhur me
institucionet dhe komunitetin.

Q¢ ne t& kemi njé monitorim
efektiv, duhet t€ higet doré nga
fakti se kompanité ¢ médha marrin
eksperté mjedisoré, i paguajné
dhe bé&jné monitorim. Ky &shté
njé proces jo i besueshém. Q&

ne t& jemi mé t¢ qeté dhe ligji
vertet t& zbatohet kompanité

e médha industriale si Kurum
duhet t&€ montojné sisteme
automatike monitorimi t€ nivelit
t& ndotjes. Ky sistem duhet t& jeté
gjithévjetor dhe pa ndérprerje.
Vetém késhtu mund t& zgjidhet

¢&shtja nése i vendos apo jo filtrat
kjo kompani”. I pyetur nése ka
marré ankesa nga komuniteti pér
faktin se muajt e fundit KURUM
po stakon filtrat, Mehmeti deklaroi
se shumica e qytetaréve ¢ kané
konstatuar me sy madje edhe me
hundé pasi era e squfurit ndjehet
sidomos né méngjes. Ka t€ paktén
rreth 2 muaj & uné i kam marré
kéto shqetésime nga banoré dhe
qytetaré qé udhétojné gjaté natés
ose né méngjes herét”.

Ndérkohé sa i pérket inspektimit
nga Inspektoriati Mjedisor, Ahmet
Mehmeti u shpreh se inspektorét
edhe sikur t& kishin hapésiré
ligjore nuk kané mjetet e duhura
ndérsa monitorimi nga Tirana
&shté jo i arsyeshém.

Monitorimi 2016

NE raportin e monitorimit t&
Agjencisé¢ Kombétare t€ Mjedisit,
ku jané matur grimcat e ngruta

né ajér PM10, dioksidi i azotit,
Benzeni dhe gazra té tjera,
rezulton se vetém nga 35 nga 230
dité t¢ monitoruara n¢ pikén e
Universitetit né Elbasan, PM10
ka kaluar normén e BE.
Ndérkohé dioksidi i azotit ka njé
tendencé né rritje dhe Elbasani
vjen pas Tiranés edhe pse nuk
ka njé tejkalim t& vlerés limite
vjetore t&€ BE.

Ndérkohé njé tjetér monitorim
q€ &shté duke u kryer kéto dité
nga njé organizém i pavarur
gjaté muajit mars vetém njé dité
vlera ka kaluar normén e BE.
Ende nuk jané béré té ditura
ditét e monitoruara dhe vendi ku
&shté realizuar monitorimi.
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